国家发展改革委 住房城乡建设部 自然资

源部关于印发《城市社区嵌入式服务

设施建设导则（试行）》的通知

发改社会〔2024〕5 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发

展改革委、住房城乡建设厅（委、局）、自然资源主管部门：

  为贯彻落实党的二十大精神和党中央、国务院决策部署，

按照《国务院办公厅关于转发国家发展改革委〈城市社区嵌

入式服务设施建设工程实施方案〉的通知》（国办函〔2023〕

121 号）要求，国家发展改革委、住房城乡建设部会同自然

资源部等部门组织制定了《城市社区嵌入式服务设施建设导

则（试行）》（以下简称《导则》）。现将《导则》印发给

你们，请各地按照《导则》要求，组织开展城市社区嵌入式

服务设施项目建设。各地使用《导则》过程中的意见建议，

请及时反馈国家发展改革委、住房城乡建设部、自然资源部。

  附件：城市社区嵌入式服务设施建设导则（试行）

国家发展改革委

住房城乡建设部

自 然 资 源 部

2024 年 1 月 3 日

— 1 —

城市社区嵌入式服务设施建设导则（试行）

推动优质普惠公共服务下基层、进社区，走近群众身边，是新

时代新征程坚持以人民为中心，推动公共服务惠及全民的重大民生

工程。通过社区嵌入式服务设施建设，使公共服务项目延伸覆盖到

社区，逐步补齐社区服务短板，让更多群众享受到身边和“家门口”

的优质普惠公共服务，有效提升城市和社区更好承载人民美好生活

功能，不断增强人民群众获得感、幸福感和安全感。

1总则

1.1 基本概念

社区嵌入式服务设施主要是通过在社区（小区）公共空间嵌入

功能性设施和适配性服务，在居民适宜步行范围内，提供养老托育、

社区助餐、家政便民、健康服务、体育健身、文化休闲、儿童游憩

等一种或多种服务，更好满足社区居民公共服务和美好生活需求。

社区嵌入式服务设施具有贴近群众、公益普惠、功能多样、服务便

捷等特点。

1.2 适用范围

本导则适用于城市社区嵌入式服务设施建设工作，以街道辖区

范围或社区为单元统筹规划、建设、服务、管理。人口规模较大的

建制镇可参照执行。

1.3 基本原则

— 2 —

全龄友好、功能集成。坚持为民、务实导向，重点满足“一老

一小”服务需求，兼顾全龄人群以及残疾人等特殊群体，科学选配

服务功能。优先设置养老服务、婴幼儿托育、儿童托管和社区助餐

等功能，因地制宜补齐家政便民、健康服务、体育健身、文化休闲

等功能。重点推广和优先建设（改造）功能复合集成的社区嵌入式

服务综合体（社区服务中心），为居民提供一站式服务。

安全可靠、服务便捷。坚守安全底线，在规划选址、建筑质量、

设施建设、服务运营等各个阶段落实安全要求，确保居民享有称心

安心放心的社区服务。各地科学编制国土空间规划，在居民适宜的

步行范围内，合理布局社区嵌入式服务设施，完善社区服务功能，

让公共服务更加便利、可及、普惠。

因地制宜、探索创新。坚持宜建则建、宜改则改，节约集约用

地，最大限度整合利用好存量资源，实现功能可拓展、空间可转换、

标准能兼容。落实精准化服务、降成本运营、规模化发展、市场化

竞争要求，探索构建可持续的建设运营模式，确保规模适度、经济

适用、服务高效、价格可承受、质量有保障。

1.4 与相关标准规范的关系

各地开展社区嵌入式服务设施项目建设应按照本导则要求规

范实施，与国家现行有关标准规范相衔接，并可结合本导则探索制

定地方标准。

2建设要点

2.1 规划选址

— 3 —

1 社区嵌入式服务设施可选择以下城市建设用地：居住用地、

公共管理与公共服务用地、商业服务业用地、一类工业用地、新型

产业用地、一类物流仓储用地、广场用地等。政府建设的社区嵌入

式服务设施作为非营利性公共服务设施，允许 5年内不变更原有土

地用途。

2 新建居住区要按照规划标准配套建设养老托育等公共服务设

施。新建居住区配建的社区嵌入式服务设施，应与新建居住区同步

规划、同步建设、同步验收和同步交付。

3 既有社区要逐步补齐社区公共服务设施短板，结合城镇老旧

小区改造、完整社区建设试点、15 分钟社区生活圈建设和城市一刻

钟便民生活圈建设等工作，大力优化整合社区配套建设用房等公共

空间，合理利用拆除腾退用地、闲置低效用地，社区周边可再利用

的闲置厂房、仓库、集体房屋、商业设施，以及不符合城市发展方

向、闲置低效、失修失养的园区、楼宇、闲置校舍、机关企事业单

位闲置用房等空间资源，建设社区嵌入式服务设施。

4 地方政府可结合实际，在保持所有权不变条件下，按规定履

行相关国有资产管理程序后，提供国有房产给社区（小区）发展嵌

入式服务。

2.2 规划布局

1 依据国土空间规划，社区嵌入式服务设施应选择在安全的空

间和场所进行建设，并符合国家相关规划标准规范要求。

2 社区嵌入式服务设施宜在社区居民适宜步行范围内设置。

— 4 —

2.3 建设规模

落实每百户居民拥有社区综合服务设施面积平均不少于 30 平

方米的要求，支持有条件的城市通过建设嵌入式服务设施，达到每

百户居民社区综合服务设施面积不少于 80 平方米。社区嵌入式服

务综合体（社区服务中心）面积纳入社区综合服务设施统计范围。

2.4 建设形式

1 社区嵌入式服务设施应结合实际条件，可集中设置、也可分

散设置。以资源整合、集约建设为原则，重点推广和优先建设（改

造）功能复合集成的社区嵌入式服务综合体（社区服务中心），暂

不具备条件的社区可“插花”式分散建设功能相对单一的嵌入式服

务设施。合理配置社区嵌入式服务设施功能，统筹设置服务场景，

优先保障婴幼儿托位、具有短期托养功能的护理型养老床位设置的

必要空间。

2 社区嵌入式服务综合体（社区服务中心）建筑面积标准由城

市结合实际因地制宜设置，一般不应小于 600 平方米，有条件的可

明确不宜小于 800 平方米，建筑面积不设置上限。服务功能尽量集

中设置，原则上不应少于 3 项，其中鼓励引导养老服务、婴幼儿托

育、儿童托管、社区助餐服务功能不少于 2 项，有条件的一般应配

置养老服务或婴幼儿托育服务功能。

3 暂不具备建设嵌入式服务综合体的社区，可“插花”式分散

建设功能相对单一的社区嵌入式服务设施，根据群众需求，优先选

择配置养老服务、婴幼儿托育、儿童托管、社区助餐等服务功能，

— 5 —

可酌情辅助配置其他适宜的服务功能。

2.5 建设方式

2.5.1 新建设施

新建社区配建社区嵌入式服务设施应重点考虑“一老一小”服

务需求，优先在低楼层布置，家政便民、文化休闲、体育健身等功

能可根据实际情况利用地下、半地下、建筑屋顶等空间资源合理配

置，并与社区现有服务设施统筹兼顾，实现共建共享。

2.5.2 补建设施

既有社区补建社区嵌入式服务设施，应充分挖掘、合理利用具

备条件的居住小区空地、拆除腾退用地、低效闲置用地等资源，通

过整合社区用房、产权置换、征收改建等方式进行，与社区现有服

务设施统筹兼顾，实现共建共享。

2.5.3 扩建设施

既有社区已具有相关功能的服务设施，但规模不能满足建设标

准的，在符合日照、消防等规定的前提下，可结合各地城市建设管

理相关规定，适度增容扩建。

2.5.4 改建设施

既有社区闲置、低效等用房改建为社区嵌入式服务设施时，应

结合实际情况，加强资源的统筹调配，提升社区服务供给水平。鼓

励引导产权人等主体充分利用现有房屋场地，将符合条件的场所优

先转型为社区嵌入式服务设施。

3建设内容

— 6 —

3.1 服务功能

社区嵌入式服务设施，应统筹考虑社区服务供给和居民实际需

求，合理配置养老服务、婴幼儿托育、儿童托管、社区助餐、家政

便民、健康服务、体育健身、文化休闲、儿童游憩等一种或多种服

务功能。

3.2 养老服务

3.2.1 设计原则

1 养老服务功能应符合老年人身心特点，做到规模适宜、功能

完善、安全卫生，满足老年人在生活照护、康复服务、心理支持等

方面的基本需求。

2 养老服务功能布局时应统筹考虑日照、采光、通风等要求，

为老年人提供安全健康的设施环境。

3 养老服务功能应结合服务社区的人口结构、老年人数量、养

老服务需求，合理确定服务功能和规模。

3.2.2 配置要求

1 养老服务功能宜为失能或部分失能老年人提供短期托养等生

活照护服务。

2 养老服务功能宜设置具有短期托养功能的护理型养老床位，

为老年人提供短期生活照护和康复服务。

3 养老服务功能的每床位建筑面积≥35 平方米，提供养老服务

功能的嵌入式服务设施建筑面积≥350 平方米，不设置建筑面积上

限。各地可结合实际适当调整上述建筑面积指标。

— 7 —

表 3-1 养老服务功能建设要求

功能 建设要求

生活照护
（1）应具有较好的天然采光和自然通风条件；

（2）宜与社区助餐、家政便民、健康服务、文化休闲等服务功能统

筹设置康复服务

3.2.3 功能组成

1 养老服务功能可根据居民使用需求，布局生活照护、康复服

务、多功能活动等功能用房。

2 有条件的社区，宜就近提供老年人室外活动场地，或与体育

健身场地、公共绿地临近布置。

3.2.4 设计指引

1 养老服务功能布置在二层及以上时，应设置无障碍电梯；出

入口应满足无障碍相关要求。

2 养老服务功能应保证充足的日照和良好的通风条件，充分利

用天然采光，其生活照护用房、康复服务用房不应布置在地下室、

半地下室。

3 养老服务功能布局应注意动静分区，生活照护用房、康复服

务用房宜与多功能活动室等其他服务用房作必要的分隔，避免干

扰。

4 应满足无障碍设计要求，在建筑物主要出入口设置轮椅坡道、

扶手等无障碍设施，室内通道和门的净宽应满足轮椅进出及日常照

— 8 —

护的需要。

5 严寒、寒冷及夏热冬冷地区应具有采暖设施；最热月平均室

外气温高于或等于 25℃地区应设置空调设备，并有通风换气装置。

6 生活照护用房可内设无障碍卫生间和助浴间，其地面应满足

易清洗和防滑的要求。

3.3 婴幼儿托育

3.3.1 设计原则

1 婴幼儿托育功能应符合婴幼儿生理、心理特点，做到功能完

善、舒适温馨、绿色环保、智慧互联，营造适合婴幼儿身心健康发

展的空间环境。

2 婴幼儿托育功能布局时应统筹考虑日照、采光、通风、视觉

卫生等要求，为婴幼儿提供安全健康的设施环境。

3 婴幼儿托育功能应结合服务社区的人口结构、婴幼儿数量、

服务需求等，合理确定服务功能和规模。

3.3.2 配置要求

1 婴幼儿托育功能为 0-3 岁婴幼儿提供安全可靠的托育服务。

2 婴幼儿托育功能每托位建筑面积≥9 平方米；提供婴幼儿托

育服务功能的社区嵌入式服务设施建筑面积≥200 平方米，不设置

建筑面积上限。各地可结合实际适当调整上述建筑面积指标。

表 3-2 婴幼儿托育功能建设要求

功能 建设要求

— 9 —

婴幼儿托育
（1）应设于阳光充足、便于家长接送的地段；

（2）宜与儿童托管、儿童游憩等服务功能统筹设置

3.3.3 功能组成

1 婴幼儿托育的室内建筑空间，应包含若干生活单元以及多功

能活动室、服务管理用房、供应用房和交通空间。鼓励各地提供婴

幼儿托育室外场地。暂不具备独立室外场地条件的，可统筹利用社

区（小区）公共场地空间。室外活动场地宜具有良好的日照和通风

条件，并应设置符合安全标准的防护设施。

3.3.4 设计指引

1 婴幼儿托育功能应布置在三层及以下，且不应布置在地下室、

半地下室，宜与儿童托管、儿童游憩区域设置物理分隔。

2 婴幼儿托育服务用房室内房间高度和走廊宽度应符合婴幼儿

活动和照护的要求。

3 婴幼儿生活单元及其他活动用房的窗台、阳台、落地窗等重

点部位，应采取防护措施保护婴幼儿安全。

4 楼梯扶手、栏杆等设施的尺寸应满足婴幼儿使用的要求。

5 婴幼儿生活单元及其他活动用房宜采用柔性、易清洁的楼地

面材料；有水房间地面应采用防滑材料；墙面宜选用环保、耐久、

易清洁和美观的材料；宜选用吸声降噪材料和适合婴幼儿心理特点

的色彩。

6 婴幼儿卫生间宜临近活动区或睡眠区设置，宜分间或分隔设

— 10 —

置；卫生间不宜设置台阶，宜设置婴儿护理台和婴儿冲洗设施；托

小班和托大班宜设置适合婴幼儿使用的卫生器具，便器之间宜设置

隔断。可结合使用需求设置成人厕位，成人厕位应与幼儿卫生间隔

离设置。

3.4 儿童托管

1 儿童托管功能为 3-6 岁学龄前儿童和 6-18岁学龄儿童提供课

后和节假日托管服务。

2 儿童托管功能应布置在三层及以下，且不应布置在地下室、

半地下室。

3 儿童托管功能可根据居民使用需求，布局儿童阅览、游戏活

动、课后自习等服务功能。有条件的社区，宜在周边设置儿童游憩

场所。

表 3-3 儿童托管功能建设要求

功能 建设要求

儿童托管
（1）宜设置儿童阅览区域、课后自习教室等；

（2）宜与婴幼儿托育、儿童游憩、养老服务等服务功能统筹设置

3.5 社区助餐

1 为老年人提供安全、便捷、卫生的助餐服务，并可兼顾其他

群体用餐需求。

2 为行动不便的老年人、残疾人等群体提供上门送餐服务。

3 社区助餐功能可结合实际，布局就餐区域、厨房区域、辅助

— 11 —

区域等，各区域应保持环境清洁、卫生，保障食品安全。

表 3-4 社区助餐功能建设要求

功能 建设要求

膳食助餐
（1）社区食堂的人流出入口和货流出入口应分开设置；

（2）应采取有效措施防止油烟、气味、噪声及废弃物对临近功能造成

的影响；

（3）宜与养老服务、家政便民等服务功能统筹设置
上门送餐

3.6 家政便民

1 可根据居民使用需求，布局家政服务网点，提供上门保洁、

居家照料等家政服务。

2 可选择提供衣物缝补、家电家具维修、五金配件、理发、邮

政快递、家电家具临时存放等便民服务。

表 3-5 家政便民功能建设要求

功能 建设要求

家政服务 （1）设置家政服务网点；

（2）宜与养老服务、社区助餐等服务功能统筹设置便民服务

3.7 健康服务

1 可选择提供家庭医生诊疗、便民就医、健康咨询、安全用药

宣传等服务，满足居民对常见病、慢性病的日常诊治需求。

2 鼓励地方为残疾人提供爱心助残和康复照护等服务。

— 12 —

3 有条件的地方可配备自动售药机，提供 24 小时药事服务，满

足居民家庭常用药品、夜间紧急用药需求。

4 有条件的地方可提供康复辅具适配与租赁服务空间。

表 3-6 健康服务功能建设要求

功能 建设要求

健康诊疗

宜与养老服务、家政便民等服务功能统筹设置
助残服务

康复辅具适配与

租赁服务

3.8 体育健身

1 为居民提供室外综合健身场地、球类运动场地、健身器材、

健身步道等场地和设施，满足居民体育锻炼的需求。

2 场地可结合不同年龄段居民使用需求，分时段复合使用。

3 在保障建筑屋顶荷载承重能力及使用安全的前提下，部分活

动场地可利用建筑屋顶或地下、半地下空间设置。

表 3-7 体育健身功能建设要求

场地和设施 建设要求

室外综合健身场地 （1）新建居住区要按室内人均建筑面积不低于 0.1 平方米或室

外人均用地不低于 0.3 平方米的标准配建公共健身设施；

（2）场地周边宜设置休憩设施和公共厕所；

球类运动场地

健身器材

— 13 —

（3）设置时应采用一定的降噪措施健身步道

3.9 文化休闲

1 可选择提供图书、书画、音乐、舞蹈、棋牌、展览等服务，

满足居民书报阅览、文化活动、休闲娱乐等需求。

2 鼓励分时段、分人群开展多样化的文化休闲活动。

表 3-8 文化休闲功能建设要求

功能 建设要求

书报阅览 （1）宜设置多功能活动室；

（2）宜结合或靠近公共绿地设置；

（3）宜根据功能特点进行动静分区；

（4）宜与养老服务等服务功能统筹设置

文化活动

休闲娱乐

3.10 儿童游憩

1 室内儿童游憩设施，可选择提供游戏运动、亲子阅读、科普

体验、休憩娱乐等服务，满足儿童及家庭室内活动需求。

2 室外儿童游憩设施，可选择提供滑梯、立体攀爬、秋千、摇

马、沙池、跷跷板等无动力游乐设施，满足儿童室外活动需求。

3 儿童乐园、儿童游乐场以及有动力的儿童游乐设施严格按照

国家相关标准规范执行，不属于社区嵌入式服务设施建设范围。

表 3-9 儿童游憩功能建设要求

场地类型 建设要求

— 14 —

儿童室外活动
（1）儿童游乐设施应符合儿童身心特征，确保结构稳定、棱角光

滑，配有相应的安全警示标志、使用说明和防护措施，设置防跌

落保护，保证儿童安全使用；

（2）宜与儿童托管、婴幼儿托育等服务功能统筹设置
儿童室内活动

3.11 其他

可根据居民实际需求，补充其他服务功能，为社区提供精准化、

精细化服务，如设置教育培训场所、社区微型消防站等。

4可持续运营

4.1 原则要求

坚持以精准化服务、降成本运营、规模化发展、市场化竞争为

原则，积极构建公建民营、民办公助等多样化建设运营模式，有效

盘活利用城市存量资源，实现社区嵌入式服务可持续发展。

4.2 服务场景配置

各地应统筹谋划推进设施建设和服务嵌入，科学设置服务场

景，根据群众需求、市场供给和财政能力，聚焦“一老一小”，优

先和重点配置养老服务、婴幼儿托育、儿童托管、社区助餐等群众

普遍急需紧缺的服务场景，逐步补齐家政便民、健康服务、体育健

身、文化休闲等其他服务短板。

4.3 服务模式选择

1 各地应注重发挥市场机制和规模效应，根据社区居民需求、

市场供给和财政能力，科学选择公建民营、民办公助、政府购买服

— 15 —

务等建设运营模式。

2 各地可通过市场化择优、委托经营等方式，向服务运营主体

提供低成本设施场地空间。服务运营主体要根据服务成本、合理利

润等提供价格普惠的社区服务以及其他公益性服务。

3 各地可探索专业性机构连锁化、托管式运营社区嵌入式服务

设施，构建“街道—社区—小区”服务体系。

4.4 服务质量保障

1 各地应积极培育社区综合服务和专项服务运营商。通过市场

化择优方式探索建立实施城市（城区）“合格社区服务运营商”名

单制度并向社会公示，社区结合实际需求选择或自主确定服务运营

商，根据群众满意度评价动态更新名单。

2 各地可鼓励拓展事业单位、社会组织、志愿团队等多元主体

参与运营。引导社区物业、家政公司提供普惠社区服务。

3 各地可支持在养老托育、社区助餐、家政便民等领域积极建

设培育一批服务优、重诚信、能带动的“领跑者”企业和服务品牌，

在社区嵌入式服务相关培训、示范等方面更好发挥作用。

5通则要求

5.1 设施安全

1 建筑及场地应符合消防、疏散、邻避等安全需求，并依据各

地建设管理相关规定推进设施建设和审批。

2 设施应结合自身的服务功能、使用人数、建筑面积、建筑耐

火等级等因素，合理确定平面布置、防火分隔、安全疏散、消防设

— 16 —

施、建筑保温及装修装饰材料燃烧性能等方面的设置要求，并应符

合《建筑防火通用规范》GB55037 等现行国家标准的有关规定。

3 设施重点部位和区域应配置视频监控装置、紧急报警装置、

实体防护措施等安全防范设施。

4 室内装饰装修材料、设施设备材料、家具材料应符合国家相

关质量标准和环保要求。在设施建设中推广使用绿色、安全、环保

的材料。

5.2 风貌控制

1 社区嵌入式服务设施外观设计应与城市整体风貌、周边环境

及设施功能相协调。

2 位于历史文化街区的社区嵌入式服务设施，建设时必须遵守

国家有关规划的保护与建设控制规定。

3 历史建筑用于社区嵌入式服务设施时，应注重对历史建筑风

貌的保护与修缮。

5.3 无障碍环境

1 社区嵌入式服务设施应符合《建筑与市政工程无障碍通用规

范》GB55019、《无障碍设计规范》GB50763 的有关规定，为老年

人、儿童、残疾人提供方便、安全的无障碍出行环境。

2 设施出入口应满足无障碍设计要求，地面应平整、防滑。

3 应设置完善的无障碍设施，并设置符合标准的无障碍标识。

5.4 标识系统

1 各地社区嵌入式服务设施宜采用统一规范化设计标识，在建

— 17 —

筑外立面、出入口等易于识别的位置设置。

2 标识及色彩应简约、有辨识度。

5.5 灯光照明

1 灯光照明设计应满足合理性、功能性、安全性、经济性、舒

适性的基本原则，重点关注儿童、老年人、残疾人等人群需求。

2 婴幼儿托育功能的室内照明宜采用带保护罩的节能灯具，应

安装应急照明灯。

3 儿童专属室内空间灯光应定期进行灯光照度的测试，保证灯

光的柔和舒适，避免对儿童视力造成伤害。

4 老年人使用较高频率的室内空间、台阶起始处等易发生跌倒

危险的位置应设置局部提示照明。

5.6 绿色建筑

落实绿色发展理念，节约资源、保护环境，社区嵌入式服务设

施宜采用绿色建筑标准进行建设。

6实施保障

6.1 建设需求评估

建设前对社区已有服务设施进行现状评价，系统性梳理社区服

务的问题和短板。通过居民需求调研，形成社区嵌入式服务设施功

能需求清单。设施现状评价应包含但不限于设施现状情况（类型、

年限、问题）、设施利用情况（使用频率、居民满意度）等内容。

建设需求评估应包含但不限于服务功能、建设形式、建设规模等内

容。

— 18 —

6.2 建设方案制定

建设方案包括建设目标、建设内容、行动策略等内容。建设目

标需要明确项目的服务范围、服务人口规模、预期成效和建设时限

等。建设内容需要明确项目的设施类型、建设方式、选址布局、服

务功能、场地组织、日常维护、管理运营等技术要求。行动策略需

要明确公众参与、资金筹措、建设施工、建设时序等内容。

6.3 设施运营管理

鼓励政府、市场、居民多元主体参与，提高社区服务社会化、

市场化、规范化、专业化水平。运营专项计划包括但不限于运营内

容、运营标准、运营主体、运营方式、运营周期等内容，包括但不

限于政策体系、监管机制、配套支持等内容。设施运营管理中应明

确消防安全管理等责任，多业态功能使用场所之间应建立消防安全

管理、火灾应急处置、安全紧急疏散等方面的联动协作机制。

6.4 实施动态评价

建立社区嵌入式服务设施的建设评估及反馈机制，对设施建设

运营情况进行定期评价，对提供的服务进行居民使用意愿和满意度

评价，对服务质量进行动态评价等。